

ESTRE AMBIENTAL S.A. - Em recuperação judicial

Balanco patrimonial consolidado em 31 de dezembro - (Em milhares de reais)			Demonstrações Financeiras Consolidadas - Exercícios findos em 31/12/2021 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)			Demonstração consolidada das mutações do patrimônio líquido (Passivo a descoberto) - Exercícios findos em 31 de dezembro - (Em milhares de reais)												
Ativo	Notas	2021	2020	Passivo e patrimônio líquido (passivo a descoberto)	Notas	2021	2020	Capital	Reserva	Reserva	Reserva de pagamento	Outros resultados	Ações em	Projetos	Total atribuído	Participação de não	Total	
Ativo circulante				Passivo circulante				Capital	Reserva	Reserva	Reserva de pagamento	Outros resultados	Ações em	Projetos	Total atribuído	Participação de não	Total	
Caixa e equivalentes de caixa	11.110	82.721	69.742	Capacidades e financiamentos	12	454.448	1.211.098	146.562	1.024.741	-	-	-	-	-	1.171.303	2.276	(1.585.843)	
Contas a receber de clientes	5	118.222	95.460	Debitários	13	40.450	35.627	-	-	-	-	(101)	-	-	(101)	-	(207)	
Outros créditos	5	51.009	64.353	Arrendamentos	10	86.235	161.276	-	-	-	-	-	-	41.399	-	-	(944.719)	
Estoque	3.479	7.041	6.475	Fornecedores	14	3.357	6.245	-	-	-	-	(41.399)	-	-	-	-	(203)	
Impostos a recuperar	21.714	12.558	13.637	Provisão para fechamento de altero	14	74.140	40.736	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(653)	
Outros créditos	315.509	315.237	315.237	Obrigações trabalhistas	15	116.140	116.140	146.562	1.024.741	-	-	-	(108)	(37.403)	(3.663.459)	(2.531.667)	(2.531.289)	
Ativo não circulante mantido para venda	7	362.855	-	Partes relacionadas	6	112	75.032	-	-	-	-	-	-	-	(124.323)	(2.876)	(127.199)	
Total ativo circulante		678.364	315.237	Outras contas a pagar	26	29.514	30.334	-	-	-	-	-	(392)	-	(392)	-	(392)	
Ativo não circulante				Total do passivo circulante		1.115.550	2.425.524	-	-	-	-	-	(37.403)	-	-	-	-	-
Partes relacionadas	6	2.942	5.977	Passivo não circulante				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	6	4.856	16.383	Capacidades e financiamentos	11	540.575	2.428	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros créditos	6	-	-	Debitários	12	890.926	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Estoque	7	7.560	31.058	Arrendamentos	13	32.771	69.967	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impostos a recuperar	21.714	12.558	13.637	Provisão para fechamento de alteros	14	45.645	84.262	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros créditos	315.509	315.237	315.237	Provisão para demandas judiciais	16	550.635	523.002	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Investimentos	7	-	10.159	Partes relacionadas	6	79.431	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativo de direito de uso	8	54.008	84.657	Obrigações trabalhistas	15	116.140	116.140	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Intangível	10	5.293	26.859	Partes relacionadas	6	112	75.032	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total ativo não circulante		180.473	801.303	Impostos diferidos	18	27.110	35.332	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total do ativo		858.837	916.540	Contas a pagar por aquisição de ativos	17	17.009	12.089	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do passivo não circulante		2.402.382	1.022.302	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do passivo e patrimônio líquido (passivo a descoberto)				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Capital social		144.562	144.562	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Reserva de capital		997.338	1.024.741	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Outros resultados abrangentes		(719)	(108)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Após em tesouraria		-	(37.403)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Prejuízos acumulados		(3.787.752)	(3.663.459)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)		(2.659.095)	(2,531.286)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Participação de não controladores		(2.494)	381	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto)		(2,659,095)	(2,531,286)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do passivo e patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto)		858.837	916.540	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Demonstração consolidada do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais - exceto preço por ação)				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Capital social		144.562	144.562	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Reserva de capital		997.338	1.024.741	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Outros resultados abrangentes		(719)	(108)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Após em tesouraria		-	(37.403)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Prejuízos acumulados		(3.787.752)	(3.663.459)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)		(2,659,095)	(2,531,286)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Participação de não controladores		(2.494)	381	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto)		(2,659,095)	(2,531,286)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do passivo e patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto)		858,837	916,540	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Demonstração consolidada do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais - exceto preço por ação)				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Capital social		144.562	144.562	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Reserva de capital		997.338	1.024.741	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Outros resultados abrangentes		(719)	(108)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Após em tesouraria		-	(37.403)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Prejuízos acumulados		(3.787.752)	(3.663.459)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)		(2,659,095)	(2,531,286)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Participação de não controladores		(2.494)	381	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto)		(2,659,095)	(2,531,286)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do passivo e patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto)		858,837	916,540	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Demonstração consolidada do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais - exceto preço por ação)				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Capital social		144.562	144.562	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Reserva de capital		997.338	1.024.741	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Outros resultados abrangentes		(719)	(108)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Após em tesouraria		-	(37.403)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Prejuízos acumulados		(3.787.752)	(3.663.459)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)		(2,659,095)	(2,531,286)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Participação de não controladores		(2.494)	381	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto)		(2,659,095)	(2,531,286)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do passivo e patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto)		858,837	916,540	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Demonstração consolidada do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais - exceto preço por ação)				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Capital social		144.562	144.562	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Reserva de capital		997.338	1.024.741	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Outros resultados abrangentes		(719)	(108)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Após em tesouraria		-	(37.403)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Prejuízos acumulados		(3.787.752)	(3.663.459)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)		(2,659,095)	(2,531,286)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Participação de não controladores		(2.494)	381	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto)		(2,659,095)	(2,531,286)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				Total do passivo e patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto)		858,837	916,540	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Das atividades operacionais

Prejuízo do exercício nas operações em continuidade	2021	2020
Lucro líquido do exercício nas operações em descontinuidade	(402.758)	(841.142)
Prejuízo do exercício	(127.199)	(944.719)

Ajustes para reconciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais

Depreciações, amortizações e exaustões	73.538	90.656
Provisão para crédito liquidação dívidas e perdas de recebíveis	15.559	285.771
Valor residual na alienação de ativo imobilizado e intangível	(5.596)	38.986
Resultado de equivalência patrimonial	253	(1.655)
Ajuste ao valor recuperável de ativo imobilizado	105.995	21.536
Variação com investimento	(25.791)	30.822
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferidos	(14.718)	414.550
Provisão para demandas judiciais, liquidações de reversões	-	(43.230)
Reversão/reversão parte de partes relacionadas	18.463	(35.976)
Provisão monetária, encargos financeiros e juros	279.024	265.833
Despesa planificada de remuneração baseado em ações	-	(8.726)
Outros	88.666	(35.660)

Acrescimo/(decréscimo) em ativos operacionais

Contas a receber de clientes	(10.735)	45.794
Contas a receber <td>55.446</td> <td>38.659</td>	55.446	38.659
Estoque	3.562	(697)
Fornecedores	75.041	55.644
Obrigações trabalhistas	(16.774)	(28.681)
Obrigações tributárias	94.871	(38.906)
Provisão para demandas judiciais	(46.983)	(10.137)
Partes relacionadas	(136.892)	35.844
Ativos mantidos para venda	(362.855)	-
Outros	22.877	

ESTRE AMBIENTAL S.A. - Em recuperação judicial - CNPJ/MF nº 03.147.393/0001-59

liquidação duvidosa: As contas a receber de clientes são registradas líquidas quanto às incertezas quanto a realização de certos valores registrados no controle. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é estimada com base nas premissas estabelecidas no CPC 48, a partir da ponderação dos riscos de perda de cada taxa do "aging list", considerando os diferentes riscos de acordo o estágio de cobrança e a probabilidade futura de inadimplência. **Perda por redução do valor recuperável de ativos não financeiros:** Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade operadora de caixa excede o valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo menos custos de venda e o valor em uso. O cálculo do valor justo menos custos de vendas é baseado em informações disponíveis de transações de venda de ativos similares ou preços de mercado menos custos adicionais para descartar o ativo. O cálculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado, o qual não incluem atividades de reorganização com as quais a Companhia ainda não tenha se comprometido ou investimentos futuros significativos que melhoraria a base de ativos e unidade geradora de caixa objeto de teste. **Provisão para demandas judiciais:** A Companhia reconhece provisão para causas tributárias, trabalhistas e civis. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados estímulos e a-termos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e as pressupostos pelo menos anualmente. **Provisão para fechamento de aterro:** Como parte das obrigações ambientais relacionadas aos aterros sanitários, a Companhia reconheceu provisão para fechamento de aterro. Ao determinar o valor da provisão, premissas e estimativas são feitas em relação à taxa de desconto, ao custo esperado pelo fechamento do aterro e manutenção futura do aterro e à época esperada dos referidos custos. **Impostos:** Existem incertezas com relação à interpretação de regulamentos tributários complexos e ao valor e época de realização de tributos. A Companhia mantém uma política conservadora para provisão, para possíveis consequências da auditoria por parte das autoridades fiscais das respectivas jurisdições em que opera. O valor dessas provisões baseia-se em vários fatores, como experiência de auditorias fiscais anteriores e interpretações divergentes dos regulamentos tributários pela entidade tributada e pela autoridade fiscal responsável. Essas diferenças de interpretação podem surgir numa ampla variedade de assuntos, dependendo das condições vigentes no respectivo domicílio da Companhia e de suas controladas. Impostos de renda e contribuição social diferido ativo é reconhecido para todos os prejuízos fiscais não utilizados na extensão em que seja provável que haja lucro tributável disponível para permitir a utilização dos referidos prejuízos. Juízo significativo da Administração é requerido para determinar o valor do imposto diferido ativo que pode ser reconhecido, com base no prazo efetivo e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias de planejamento fiscal futuras. **2.25. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2021:** As seguintes alterações de normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 01/01/2021, não geraram impactos nas demonstrações financeiras de 31/12/2021. • **Reforma da IBOR** - Fase 2: alterações ao IFRS 9/CPC 48, IAS 39/CPC 38 e IFRS 7/CPC 40 - "Instrumentos Financeiros"; ao IFRS 16/CPC 06(RZ) - "Arrendamentos"; ao IFRS 4/CPC 11 "Contratos de Seguros"; e Fase 2 da reforma da IBOR traz as seguintes exceções temporárias na aplicação das referidas normas, que foram adotadas, quando aplicável, pelo Grupo Estre, com relação a: i) Fluxos de caixa contratuais de empréstimos e passivos financeiros permitido mudanças na base de determinação do fluxo de caixa contratuais sem ocasionar em desreconhecimento do contrato e, conseqüentemente, sem efeito imediato de ganho ou perda no resultado do exercício, desde que diretamente relacionada com a reforma da taxa de juros de referência e substituição da taxa de juros, e que a nova base seja considerada economicamente equivalente a base anterior. ii) Relações de hedge; a designação formal da relação de proteção deve ser alterada apenas para designar a taxa de referência alternativa como um risco coberto, alterar a descrição do item protegido e/ou alterar a descrição do instrumento de cobertura. Tal alteração na descrição formal da relação de proteção não constitui descontinuidade da relação de proteção e nem na relação de proteção, portanto sem efeitos imediatos no resultado do exercício. • **Benefícios Relacionados a Covid-19 Concedidos para Arrendatários em Contratos de Arrendamento:** alterações ao IFRS 16/ CPC 06(RZ) - "Arrendamentos"; promoção da aplicação do expediente prático de reconhecimento das reduções obtidas pela Companhia nos pagamentos dos arrendamentos diretamente no resultado do exercício e não como uma modificação de contrato, até 30/06/2022. **2.26. Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não estavam em vigor em 31/12/2021:** A Companhia não adotou, de forma antecipada, nenhum pronunciamento, interpretação ou alteração emitida que ainda não esteja em vigor. IFRS 17 - "Contratos de seguro; Alterações ao IAS 1 - Classificação de passivos como circulante ou não circulante; Alterações IAS 8 (CPC 23) - Definição de Estimativas Contábeis; Alteração da norma IAS 16 - Imobilizado; Alteração da norma IAS 37 - Contratos onerosos; Alteração da norma IFRS 3 - Referências a estrutura contábil; Alteração da norma IFRS 4 - Extensão das isenções temporárias da aplicação da IFRS 9. Alteração na norma IAS 12/CPC 32 - Tributos sobre o lucro; Alteração da norma IFRS 3 - Referências a estrutura contábil. **3. Gestão de capital e risco financeiro:** A administração da Companhia está engajada em esforços para gerar liquidez com o objetivo de melhorar a posição de liquidez e financiar suas operações. A administração tem como prioridade a posição de liquidez e capital, com obrigações financeiras resultou em um processo de recuperação judicial, com a finalidade de preservar a continuidade da Companhia. O endividamento total da Companhia é demonstrado a seguir:

Consolidado		2021		2020	
Empréstimos e financiamentos	851.671	820	-	-	-
Débitos	1.335.374	1.211.098	-	-	-
Arrendamentos	73.221	105.614	-	-	-
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(88.268)	(71.110)	-	-	-
Dívida líquida	2.171.998	1.945.465	-	-	-
Patrimônio líquido negativo	(2.659.959)	(2.311.296)	-	-	-

4. Caixa e equivalentes de caixa: Referem-se substancialmente a saldos bancários e aplicações financeiras de liquidez imediata:

Consolidado		2021		2020	
Caixa	302	520	-	-	-
Balancos em movimento	28.348	10.338	-	-	-
Aplicação financeira (a)	61.618	59.592	-	-	-
Total	88.268	71.110	-	-	-

(a) Referem-se às aplicações mantidas em Certificados de Depósitos Bancários - CDBs compradas com rendimento atrelado substancialmente à variação de 100% a 108% do Certificado de Depósito Interbancário - CDI que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

Consolidado		2021		2020		31/12/2021		31/12/2020	
Software	52.737	414	-	-	-	52.737	414	-	52.141
Outros intangíveis	24.107	-	-	-	-	24.107	-	-	24.107
Relacionamento de clientes	36.667	-	-	-	-	36.667	-	-	36.667
Licenças	1.375	-	-	-	-	1.375	-	-	1.375
Ágio (goodwill) sobre aquisições	16.354	-	-	-	-	16.354	-	-	16.354
Total	116.281	(110.988)	5.293	26.859	1.375	116.281	(110.988)	5.293	130.644

Consolidado		2021		2020		31/12/2021		31/12/2020	
Software	52.741	17.024	-	-	-	52.741	17.024	-	42.387
Outros intangíveis	24.107	-	-	-	-	24.107	-	-	24.107
Relacionamento de clientes	36.667	-	-	-	-	36.667	-	-	36.667
Licenças	1.375	-	-	-	-	1.375	-	-	1.375
Ágio (goodwill) sobre aquisições	16.354	-	-	-	-	16.354	-	-	16.354
Total	130.644	(103.785)	26.859	42.614	1.375	130.644	(103.785)	26.859	42.614

A movimentação do intangível do Consolidado pode ser assim apresentada:

Consolidado		2021		2020	
Software	52.741	613	-	-	-
Outros intangíveis	24.107	-	-	-	-
Relacionamento de clientes	36.667	-	-	-	-
Licenças	1.375	-	-	-	-
Ágio (goodwill) sobre aquisições	16.354	1.378	(16.354)	-	-
Total	130.644	1.991	(16.354)	(16.281)	-

Consolidado		2021		2020		31/12/2021		31/12/2020	
Software	52.741	613	-	-	-	52.741	613	-	49.510
Outros intangíveis	24.107	-	-	-	-	24.107	-	-	24.107
Relacionamento de clientes	36.667	-	-	-	-	36.667	-	-	36.667
Licenças	1.375	-	-	-	-	1.375	-	-	1.375
Ágio (goodwill) sobre aquisições	16.354	1.378	(16.354)	-	-	16.354	1.378	(16.354)	-
Total	130.644	1.991	(16.354)	(16.281)	-	130.644	1.991	(16.354)	(16.281)

Consolidado		2021		2020		31/12/2021		31/12/2020	
Saldo inicial	(381.958)	(102.102)	-	-	-	(381.958)	(102.102)	-	(381.958)
Complemento de ajustes	(400.234)	(424.563)	-	-	-	(400.234)	(424.563)	-	(400.234)
Reversão de provisão / provisão	381.958	56.792	-	-	-	381.958	56.792	-	381.958
Incorporações	74.343	-	-	-	-	74.343	-	-	74.343
Ativos mantidos para venda	72.508	-	-	-	-	72.508	-	-	72.508
Reversão provisão títulos baixados	(194)	(5.915)	-	-	-	(194)	(5.915)	-	(194)
Saldo final	(383.558)	(381.958)	-	-	-	(383.558)	(381.958)	-	(383.558)

Consolidado		2021		2020		31/12/2021		31/12/2020	
UCG	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Estre Ambiental	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	26,322	183,573	1,292	-	-	183,573	1,292
Ambiental Sul Brasil	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	5,953	-	-	-	-	5,953	-
CTR lateral	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	2,168	-	-	-	-	2,168	-
Geo Vision	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	1,938	54,563	-	-	-	1,938	54,563
NGA Jardimópolis	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	1,425	53,648	-	-	-	1,425	53,648
Reciact	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	7,406	-	-	-	-	7,406	-
Viva Ambiental	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	8,95	22,473	-	-	-	8,95	22,473
VZ Ambiental	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	6,182	-	-	-	-	6,182	-
Estre SPI	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	9,039	1,465	-	-	-	9,039	1,465
Total	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	304,286	323,129	41,575	-	-	304,286	323,129

Consolidado		2021		2020		31/12/2021		31/12/2020	
UCG	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ambiental Sul Brasil	01/01/22 a 31/12/20	9,63%	151	288	57	-	-	151	288
CTR lateral	01/01/22 a 31/12/20	9,63%	891	9,971	891	-	-	891	9,971
Viva Ambiental	01/01/22 a 31/12/20	9,63%	537	1,824	1,931	-	-	537	1,824
Estre SPI	01/01/22 a 31/12/20	9,63%	7,093	40,431	965	-	-	7,093	40,431
Estre SPI	01/01/22 a 31/12/20	9,63%	78	11,300	920	-	-	78	11,300
Cavo Serviços Saneamento	01/01/21 a 31/12/20	9,63%	22,522	-	-	-	-	22,522	-
Geo Man. Reversa	01/01/21 a 31/12/20	9,63%	1,520	759	-	-	-	1,520	759
Offi Oficial	01/01/21 a 31/12/20	9,63%	2,208	-	-	-	-	2,208	-
Total	01/01/21 a 31/12/20	9,63%	35,000	77,370	3,957	-	-	35,000	77,370

(a) Reversão do impairment devido à realização da depreciação do período de 2020 dos ativos que tiveram impairment em exercícios anteriores.

Consolidado		2021		2020		31/12/2021		31/12/2020	
UCG	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Estre Ambiental	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	26,322	183,573	1,292	-	-	26,322	183,573
Ambiental Sul Brasil	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	5,953	-	-	-	-	5,953	-
CTR lateral	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	2,168	-	-	-	-	2,168	-
Geo Vision	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	1,938	54,563	-	-	-	1,938	54,563
NGA Jardimópolis	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	1,425	53,648	-	-	-	1,425	53,648
Reciact	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	7,406	-	-	-	-	7,406	-
Viva Ambiental	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	8,95	22,473	-	-	-	8,95	22,473
VZ Ambiental	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	6,182	-	-	-	-	6,182	-
Estre SPI	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	9,039	1,465	-	-	-	9,039	1,465
Total	01/01/22 a 31/12/20	15,40%	304,286	323,129	41,575	-	-	304,286	323,129

Consolidado		2021		2020		31/12/2021		31/12/2020	
UCG	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ambiental Sul Brasil	01/01/22 a 31/12/20	9,63%	151	288	57	-	-	151	288
CTR lateral	01/01/22 a 31/12/20	9,63%	891	9,971	891	-	-	891	9,971
Viva Ambiental	01/01/22 a 31/12/20	9,63%	537	1,824	1,931	-	-	537	1,824
Estre SPI	01/01/22 a 31/12/20	9,63%	7,093	40,431	965	-	-	7,093	40,431
Estre SPI	01/01/22 a 31/12/20	9,63%	78	11,300	920	-	-	78	11,300
Cavo Serviços Saneamento	01/01/21 a 31/12/20	9,63%	22,522	-	-	-	-	22,522	-
Geo Man. Reversa	01/01/21 a 31/12/20	9,63%	1,520	759	-	-	-	1,520	759
Offi Oficial	01/01/21 a 31/12/20	9,63%	2,208	-	-	-	-	2,208	-
Total	01/01/21 a 31/12/20	9,63%	35,000	77,370	3,957	-	-	35,000	77,370

(a) Reversão do impairment devido à realização da depreciação do período de 2020 dos ativos que tiveram impairment em exercícios anteriores.

Consolidado		2021		2020		31/12/2021		31/12/2020	
UCG	-	-							

		Consolidado	
	Processo trabalhista	Processo cível	Processo Total
Saldo em 31/12/2019	74.445	39.548	5.996
Adição/(reversão)	2.118	124.892	287.540
Pagamentos	(9.912)	(46)	(10.137)
Saldo em 31/12/2020	66.651	164.394	292.557

17. **Capital social:** 17.1. **Capital:** Em 31/12/2021, o capital social da Companhia era de R\$144.562, composto por 136.953.706 ações ordinárias, como segue:

Acionistas	Participação	Ações
Estre Ambiental, Inc.	71%	97.178.490
Road Participações Ltda.	29%	39.775.216
	100%	136.953.706

Sem necessidade de reforma estatutária, a Companhia está autorizada a aumentar seu capital até o limite de 500 milhões de ações, mediante deliberação do Conselho de Administração que decidirá sobre as condições de integralização, características das ações a serem emitidas e preço de emissão. **17.2. Ações em tesouraria:** Em 31/12/2020, a Companhia detinha R\$ 37.403 em ações em tesouraria. Em 02/06/2021, em Assembleia Geral Extraordinária realizada entre os acionistas da Companhia, foi deliberado e aprovado a alteração do valor das ações ordinárias, sem alteração do capital social, consequentemente, houve o cancelamento das ações em tesouraria da Companhia em contrapartida à redução da conta de reserva de capital. **17.3. Outros resultados abrangentes:** Refere-se ao ganho (perda) de conversão das demonstrações financeiras em moeda estrangeira sobre os investimentos da controlada no exterior Este Colômbia, sediada na Colômbia. Vide Nota 2.3. **17.4. Reserva de capital:** A reserva de capital refere-se à diferença entre o preço da subscrição que os acionistas pagaram pelas ações e o seu valor nominal. A reserva de capital somente poderá ser utilizada para aumento de capital, absorção de prejuízos, reembolso ou compra de ações ou pagamento de débitos cumulativo a ações preferenciais. **18. Imposto de renda e contribuição social:** **18.1. Reconciliação do imposto de renda e contribuição social no resultado:** A provisão para imposto de renda e contribuição social está baseada no lucro tributável do exercício. A provisão para imposto de renda e contribuição social é calculada com base nas alíquotas vigentes no final do exercício.

	2021	2020
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(152.990)	(924.640)
Alíquota vigente	34%	34%
Expectativa de impostos de renda e contribuição social	52.017	309.051
Efeito de impostos sobre:		
Equivalência Patrimonial	(85)	529
Diferenças Permanentes - despesas não dedutíveis	23.446	(12.650)
Diferenças Permanentes - ganho na venda de investimento	(41)	(41)
Diferenças Permanentes - lucro presumido	401	(244)
Diferenças Temporárias - órgãos governamentais	13.496	(4.138)
Diferenças Temporárias - não reconhecidas	(54.736)	(246.276)
Incentivos Fiscais	(20)	298
Incorporações	64.273	-
Prejuízo Fiscal do Exercício - não reconhecido	(102.953)	(88.513)
Utilização de benefício fiscal do prejuízo fiscal e da base negativa com o PRT - (vide nota 17)	30.007	7.062
Outros	(54)	10.453
Total	25.791	(20.079)
Corrente	(4.874)	(20.477)
Diferido	30.665	398
Alíquota efetiva do imposto de renda	-16,86%	2,17%

18.2. Impostos diferidos:

	2021	2020
Passivos	2021	2020
Efeito de IRCS sobre:		
Mais-valia de ativos imobilizados	-	7.774
Lucro auferido com entidades governamentais (a)	-	26.906
Outros	27.110	652
Total passivo	27.110	35.332

(a) O valor se refere-se a diferimento do lucro até a sua realização. De acordo com a legislação vigente, poderá ser excluída da apuração parcela do lucro proporcional à receita considerada no resultado e não recebida até a data do balanço. A movimentação das contas do resultado de imposto de renda diferido é:

	Consolidado		Impacto no resultado
	2020	2021	2021
IR diferido passivo	(35.332)	8.222	30.665
Efeito no resultado diferido	-	(27.110)	30.665

A Companhia não reconheceu imposto de renda e contribuição social diferidos ativos sobre diferenças temporárias e prejuízos fiscais acumulados de algumas controladas. Os saldos acumulados de prejuízo fiscal e base negativa da CSLL da Companhia estão demonstrados a seguir:

	2021	2020
Total de prejuízo fiscal e base negativa acumulados	2.084.898	1.057.789
Conforme a legislação tributária brasileira, o saldo poderá ser compensado no limite de 30% do lucro tributável apurado por ano, sem prazo de prescrição.	-	-

19. Receita operacional líquida:

	2021	2020
Receita bruta de serviços	685.551	555.250
(-) Descontos e cancelamentos	2.460	(3.626)
(-) Impostos incidentes - PIS	(10.144)	(9.526)
(-) Impostos incidentes - COFINS	(46.723)	(43.883)
(-) Impostos incidentes - ICMS	(114)	(69)
(-) Impostos incidentes - ISON	(28.239)	(27.578)
Receita líquida dos serviços prestados	602.791	470.589

20. Informações sobre a natureza das despesas reconhecidas na demonstração do resultado:

	2021	2020
Descrição	2021	2020
Salário, encargos e benefícios	(298.283)	(300.328)
Depreciação/amortização/exaustão	(73.538)	(64.070)
Combustível/lubrificante	(37.854)	(27.624)
Tratamento e destinação de chorume e resíduos	(28.360)	(9.568)
Manutenções de equipamentos e sistemas	(24.899)	(18.759)
Locações de máquinas e equipamentos, veículos e imóveis	(14.211)	(9.261)
Materiais para operação dos aterros	(7.694)	(11.160)
Transportes	(11.451)	(3.922)
Análise e monitoramento	(2.598)	(1.872)
Assessoria Jurídica	(32.000)	(25.779)
Consultorias e serviços de terceiros	(24.407)	(22.284)
Assessoria técnica	(1.269)	(2.380)
Provisão para demandas judiciais	(40.780)	(462.468)
Vigias e estadias	(6.928)	(9.163)
Seguros e garantias	(3.781)	(2.847)
Despesas com provisão de crédito de liquidação duvidosa	65.591	(116.521)
Despesas com perda de recebíveis	(84.141)	(4.320)
Despesas com publicidade e promoção	(1.340)	(1.309)
Material de consumo	(1.330)	(3)
Outras Receitas (despesas)*	(103.004)	19.712
Outros	(31.751)	(27.701)
Total das despesas	(763.938)	(1.101.646)

	Consolidado	
	2021	2020
Ativos financeiros	2021	2020
Caixa e equivalentes de caixa	Emprestimos e recebíveis	Nível 1
Títulos e valores mobiliários	Emprestimos e recebíveis	Nível 2
Contas a receber	Custo amortizado	Nível 2
Ativo de contrato	Custo amortizado	Nível 2
Créditos com partes relacionadas	Custo amortizado	Nível 2

	Consolidado	
	2021	2020
Passivos financeiros	2021	2020
Emprestimos e financiamentos	Custo amortizado	Nível 2
Fornecedores	Custo amortizado	Nível 2
Debitantes	Custo amortizado	Nível 2
Arrendamentos	Custo amortizado	Nível 2
Débitos com partes relacionadas	Custo amortizado	Nível 2
Contas a pagar por aquisição de terrenos e outros ativos	Custo amortizado	Nível 2
Contas a pagar por aquisição de ações	Emprestimos e financiamentos	Nível 2

Relatório do Auditor Independente sobre as demonstrações contábeis da Companhia - (em recuperação judicial) São Paulo - SP **Opinião com ressalvas sobre as demonstrações contábeis:** Examinamos as demonstrações contábeis consolidadas da Estre Ambiental S.A. - em recuperação judicial ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado, em 31/12/2021 e as respectivas demonstrações consolidadas, do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos dos assuntos descritos na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalvas", as demonstrações contábeis consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira consolidada da Estre Ambiental S.A. (em recuperação judicial) em 31/12/2021, o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). **Base para opinião com ressalvas sobre as demonstrações contábeis: Alegações e investigações sobre as relações da Companhia com fornecedores:** Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 1.4, as demonstrações contábeis consolidadas em 2014, a Companhia foi citada em acordo de colaboração premiada com o Ministério Público Federal ("MPF") e foi alvo de mandados de busca pela Polícia Federal. Também, foram expedidos mandados de prisão temporária, dentre os quais do fundador e ex-presidente da Companhia. Com base em investigação interna a Companhia concluiu que havia pagamentos feitos a certos fornecedores, particularmente por meio do Consórcio Soma ("Soma"), para os quais não havia provas suficientes de que os bens e serviços foram realmente fornecidos. Em conexão com o plano de recuperação judicial, e possível acordo no âmbito dos órgãos competentes, a Companhia provisionou, em 31/12/2021, o valor de R\$ 253.000 mil, como sendo a sua melhor estimativa para um desfecho como resultado dessas investigações. Devido à falta de avaliação suficientemente robusta, nós não foi possível concluir sobre a suficiência ou não relacionada com a mencionada provisão. **Limitação de alcance sobre o investimento no Consórcio Sotero:** Conforme mencionada na Nota Explicativa nº 2.2.1 as demonstrações contábeis consolidadas, a Companhia tem investimento no Consórcio Sotero no percentual de 22,33%, cujo saldo em 31/12/2021 refletido na Companhia é de R\$ 7.456 mil de ativos, R\$ 2.031 mil de passivos, R\$ 8.466 mil de receitas e R\$ 1.414 mil de resultado produzido pela participação da Companhia no lucro líquido do Consórcio. Não obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente em relação aos saldos desse investimento em 31/12/2021, e ao lucro por ele produzido no exercício findo nessa data, em virtude de não termos tido acesso às informações contábeis, à administração e estas informações não terem sido auditadas por Auditores Independentes. Consequentemente, não foi praticável determinar se algum ajuste seria necessário nas demonstrações contábeis da Companhia, caso os referidos acessos tivessem sido obtidos. **Ausência de revisão de estimativa da provisão para fechamento de aterro:** A Administração da Companhia não revisou a estimativa relacionada com obrigações decorrentes de futuros fechamentos de aterros. Conforme previsto no Pronunciamento Técnico CPC 25 - "Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes", as práticas contábeis adotadas no Brasil exigem que na data do balanço seja mensurada uma provisão para obrigação presente, como resultado de evento passado, de custos estimados para obrigações ambientais pela operação da Companhia e de suas controladas, que teriam como contrapartida na data da revisão da mensuração a Conta do Ativo "Imobilizado". Conforme apresentado na Nota Explicativa nº 14, o saldo registrado de "Provisão para fechamento de aterro" é de R\$ 3.357 mil no passivo circulante e R\$ 45.845 mil no passivo não circulante do consolidado. Devido à ausência de avaliação por não atualmente registrado, nós não foi possível concluir sobre a necessidade de se constituir ou não modificação nos saldos atualmente apresentados. **Ausência de avaliação de valor recuperável de ativo imobilizado (impairment):** A Administração da Companhia não avaliou a indicação de ocorrência de redução no valor recuperável do ativo imobilizado. Conforme estabelecido no Pronunciamento Técnico CPC 01 - "Redução ao valor recuperável de ativos", as práticas contábeis adotadas no Brasil exigem que na data do balanço se analise a evidência de que o ativo imobilizado esteja registrado por valor superior ao de seu valor recuperável (impairment), e, existindo indicação de possível perda, um cálculo detalhado e específico, por meio de análise formal e robusta, deve ser realizado. Durante o exercício findo em 31/12/2021, conforme Nota Explicativa nº 10, a Companhia registrou o montante de R\$ 106.955 mil no consolidado, como ajuste ao valor recuperável de ativo. Devido à ausência de avaliação para indicação de perda do valor recuperável, nós não foi possível concluir sobre a necessidade de se constituir ou não provisão para perdas sobre os referidos ativos da Companhia e de suas controladas. **Ausência de documentação comprobatória para transação registrada no resultado do exercício:** Conforme Nota Explicativa nº 21, a Companhia registrou o valor de R\$ 42.245 mil no resultado do exercício, na Conta "Outras receitas e despesas operacionais", porém não nos apresentou evidência suporte para o registro contábil. Consequentemente, nós não foi possível determinar a existência de eventuais ajustes nas demonstrações do resultado em 31/12/2021, por meio de reclassificações entre contas no resultado. Este eventual ajuste pode impactar, inclusive, a comparabilidade com os valores correspondentes apresentados nas demonstrações do resultado do exercício anterior. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva. **Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional:** Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 1.2, as demonstrações contábeis consolidadas, a Companhia e suas controladas sofreram perdas recorrentes nas operações, apresentam uma deficiência líquida de capital e um índice de inadimplência alto dos clientes públicos, que correspondem à principal parcela dos seus clientes. Em decorrência de cobranças judiciais pela Companhia e falta de liquidez para manter suas operações normais, o Conselho de Administração aprovou o ajustamento do pedido de recuperação judicial da Companhia e suas controladas no dia 24/07/2020, na 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais na comarca da capital do Estado de São Paulo, cujo plano de recuperação judicial foi homologado em 19/07/2021, pela referida vara. Essas condições indicam a existência de incerteza significativa que pode levar à dúvida quanto à capacidade de continuidade operacional da Companhia e sua continuidade depende do sucesso do cumprimento do plano de recuperação judicial. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto. **Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações contábeis consolidadas:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis consolidadas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e de suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

ESTRE AMBIENTAL S.A. - Em recuperação judicial - CNPJ/MP nº 03.147.393/0001-59

	2021	2020
Classificadas como:		
Custo dos produtos vendidos	(493.804)	(426.076)
Despesas com vendas	(19.695)	(122.155)
Despesas gerais e administrativas	(147.435)	(573.128)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(103.004)	19.713
Total das despesas	(763.938)	(1.101.646)

21. Outras receitas (Despesas) operacionais:

	2021	2020
Descrição	2021	2020
Impairment-CTR Itaboraí	-	84
Impairment-Grupo Geo Vision	3	(2.208)
Impairment-Oxil	835	(762)
Impairment-Viva	(1.391)	1.931
Impairment-Ambiental Sul	88	57
Impairment-NGA Ribeirão Preto	898	-
Impairment-V2 Ambiental	-	965
Impairment-Cavo	510	(22.523)
Impairment-Estre SPI	598	920
Impairment-Estre MZP	(106.995)	-
Precatório	-	(2)
Gainho (perda) na participação societária	-	(119)
Gainho (perda) na venda de ativo imobilizado	291	3.913
Receitas (despesas) com perda de recebíveis	-	(1.372)
Realização de créditos tributários relativos a períodos anteriores	(49.819)	30.101
Outras receitas (despesas) operacionais	51.978	8.728
Total	(103.004)	19.713

(*) Do montante registrado em outras receitas (despesas), o saldo de R\$ 42.245, refere-se a ajustes realizados em decorrência de procedimentos contábeis no momento de organização societária e incorporação de investidas.

22. Despesas e receitas financeiras, líquidas:

	2021	2020
Despesas financeiras	2021	2020
Juros sobre empréstimos, debêntures e arrendamentos	(276.870)	(241.203)
Descontos concedidos	(883)	(4.323)
Juros por atraso em pagamento de fornecedores	(1.247)	(2.624)
Juros por atraso em pagamento de impostos (a)	36.457	32.904
Outras despesas financeiras	(36.481)	6.672
Total das despesas financeiras	(279.024)	(208.574)
Receitas financeiras	2021	2020
Juros ativos	1.129	12.312
Rendimento de aplicação financeira	3.691	446
Outras receitas financeiras	8.131	962
Juros financeiros IFRS 15	692	2.485
Variações monetárias impostas a recuperar	1	829
Total das receitas financeiras	11.844	17.034
Total da despesa financeira líquida	(267.180)	(191.540)

(a) Variação se deu por causa da reversão de provisão dos riscos tributários, que continham atualização de juros e multa. **23. Instrumentos financeiros:** As operações da Companhia e das suas controladas estão sujeitas aos fatores de riscos a seguir descritos: **Risco de crédito:** Os instrumentos financeiros que potencialmente sujeitam a Companhia à concentração do risco de crédito são primariamente o caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, aplicações financeiras restritas, contas a receber de clientes e de partes relacionadas. Administração da Companhia mantém-se atenta ao monitoramento do risco de crédito, adotando as medidas e precauções cabíveis, além de constituir provisão para créditos de liquidação duvidosa, sempre que houver necessidade. **Risco de taxa de juros:** A Companhia está exposta a riscos e oscilações de taxas de juros em suas aplicações, contas a pagar por aquisição de investimentos, empréstimos e financiamentos e debêntures. A Companhia realizou análise de sensibilidade dos riscos de taxa de juros e seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração adotou para o cenário provável as taxas futuras de juros conforme cotações obtidas no portal do Banco Bradesco de 6,83%, para CDI. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável. A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados em 2021:

	2021	2020
Consolidado	2021	2020
Público	115.606	59.294
Privado	53.044	53.149

A exposição máxima do risco de crédito das contas a receber de clientes segregadas pela contraparte é a seguinte:

	2021	2020
Consolidado	2021	2020
Expo-sição	115.606	59.294
Risco	53.044	53.149
Prova-vel	3.697	924
II-25%	924	1.849
III-50%	924	1.849
IV-25%	924	1.849
V-50%	924	1.849

A exposição máxima do risco de crédito das contas a receber de clientes segregadas pela contraparte é a seguinte:

	2021	2020
Consolidado	2021	2020
Público	115.606	59.294
Privado	53.044	53.149

Risco de taxa de juros: A Companhia está exposta a riscos e oscilações de taxas de juros em suas aplicações, contas a pagar por aquisição de investimentos, empréstimos e financiamentos e debêntures. A Companhia realizou análise de sensibilidade dos riscos de taxa de juros e seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração adotou para o cenário provável as taxas futuras de juros conforme cotações obtidas no portal do Banco Bradesco de 6,83%, para CDI. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável. A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados em 2021:

	Consolidado		Cenários	
	2021	2020	I -	
1 - Ativos financeiros	2021	2020	II-25%	III-50%
Expo-sição	115.606	59.294	924	1.849
Risco	53.044	53.149	924	1.849
Prova-vel	3.697	924	924	1.849
II-25%	924	1.849	924	1.849
III-50%	924	1.849	924	1.849
IV-25%	924	1.849	924	1.849
V-50%	924	1.849	924	1.849

2 - Passivos financeiros

	2021	2020
Emprestimos e financiamentos	2021	2020
Capital de giro	(851.671)	(51.100)
Leasing	(73.221)	(4.333)
Debêntures	(1.335.374)	(60.122)
Passivo financeiro líquido	(1.311.818)	(32.980)
Valor justo: Os valores justos estimados foram determinados usando as informações de mercado disponíveis e metodologias apropriadas de avaliação. Entretanto, um julgamento considerável é necessário para interpretar informações de mercado e estimar o valor justo. Assim, as estimativas aqui apresentadas não são necessariamente indicativas dos montantes que a Companhia poderia realizar no mercado atual. O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologias de estimativas pode ter um efeito significativo nos valores justos estimados. O valor justo das contas a receber e dos créditos/débitos com partes relacionadas se aproxima de seu respectivo valor contábil, em grande parte devido ao vencimento no curto prazo desses instrumentos. Não ocorreram mudanças no nível de avaliação do valor justo desde o ano anterior.		